
 

 

COMUNE  DI  MERI’ 
III SETTORE  «TECNICO - MANUTENTIVO»  

 

      ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

      N.   08      del   01/02/2021          -           Reg. Gen. n.    40      del   01/02/2021 

 

    OGGETTO: IImmppeeggnnoo  SSppeessaa  ee  LLiiqquuiiddaazziioonnee SSAALLDDOO  FFAATTTTUURRAA  NNRR..  1188  DDEELL  3311//0088//22002200  RELATIVA ALLA RATA 

DI SALDO DI CUI ALLO STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RIGUARDANTI 

ALL’APPALTO DEI: “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E PRODUZIONE 

DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI DEL CENTRO POLIFUNZIONALE SITO IN MERÌ VIA UMBERTO I”. 

 COD. CIG: 6454170592. - COD. CUP: J37H15000820001.  

 
IL RESPONSABILE DEL III  SETTORE 

 

...omissis... 

DETERMINA 

1. RRIICCHHIIAAMMAARREE la superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche sotto il 

profilo motivazionale. 

2. PPRREENNDDEERREE  AATTTTOO delle fatture emesse dall’Impresa Appaltatrice attinenti le prestazioni di cui in narrativa 

oggetto di contratto d’appalto di che trattasi, le quali trovano giustificazione con gli atti contabili prodotti 

(Stato finale e certificato di regolare esecuzione): 

o FATTURA NR. 40 del 15/10/2019, relativa al 1° certificato di pagamento: 

imponibile: € 71.735,12; IVA al 10%: € 7.173,51; totale fattura = ................................. €    78.908,63 

o FATTURA NR. 41 del 15/10/2019, relativa al 2° certificato di pagamento: 

imponibile: € 76.533,60; IVA al 10%: € 7.653,36; totale fattura = ................................. €    84.186,96 

o FATTURA NR. 49 del 13/12/2019, relativa al 3° certificato di pagamento: 

imponibile: € 98.222,97; IVA al 10% € 9.822,30; totale fattura = ................................ €   108.045,27 

o FATTURA NR. 18 del 31/08/2020, relativa alla Rata di Saldo: 

imponibile: € 22.806,28; IVA al 10% € 2.280,63; totale fattura = ................................ €     25.086,91 

SOMMANO: imponibile (come da conto finale): 269.297,97; I.V.A. 26.929,80; 

TORNANO COMPLESSIVAMENTE .................................................................................... €  296.227,77 

3. PPRREENNDDEERREE  AATTTTOO che, come in narrativa evidenziato, risulta ancora un credito all’impresa di  

€ 14.773,08 a saldo della fattura nr. 18 del 31/08/2020, per il quale la ditta appaltatrice (MACOS 

Società Cooperativa), con nota del 21/01/2021, acquisita agli atti di questo Ente a mezzo PEC in data 

25/01/2021 con il n. 628 di protocollo generale, ha formulato formale invito/diffida per il pagamento, 

preannunciando eventuali azioni di rivalsa e messa in mora, con potenziali aggravi di costi (interessi ed 

altro) a carico di questo Ente debitore. 

4. DDAARREE  AATTTTOO che,  per le motivazioni di cui sopra, sia opportuno procedere alla liquidazione a saldo della 

FATTURA NR. 18 emessa il 31/08/2020, pagata parzialmente, e precisamente: 

 imponibile: € 22.806,28; IVA al 10% € 2.280,63; Totale Fattura: .............................. €   25.086,91 

 importo pagato parziale: imponibile (in acconto): € 8.033,20; 

IVA (per intero) al 10%: € 2.280,63; pagato in acconto = ............................................. €   10.313,83 

 differenza a saldo dell’imponibile della fattura da pagare  ............................................. €  14.773,08 

 



 

5. LLIIQQUUIIDDAARREE  EE  PPAAGGAARREE, per quanto già detto, la somma di € 14.773,08 quale differenza a saldo 

imponibile della fattura nr. 8 del 31/08/2020 a favore della ditta “MACOS Società Cooperativa”, nella 

quale sono indicate le corrispondenti coordinate bancarie, coerenti alla dichiarazione di tracciabilità dei 

flussi finanziari già resa ai sensi della vigente normativa in materia. 

6. PPRREENNDDEERREE  AATTTTOO che le somme di cui sopra sono contenute fra quelle ammesse a finanziamento pari a 

complessivi € 397.000,00 di cui al decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 agosto 2015 

n. 284, registrato in data 2 settembre 2015 al Reg.1, F.gl. 3113 presso la Corte dei Conti, Ufficio di 

controllo sugli atti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il quale è stato approvato il 

Programma degli interventi che hanno avuto accesso al finanziamento assentito dal decreto legge 12 

settembre 214, n. 133, convertito con modificazioni dalla Legge n. 164 dell’11 novembre 2014. 

7. IIMMPPEEGGNNAARREE per quanto sopra specificatamente giustificato, la corrispondente somma di  

€ 14.773,08 (euro quattordicisettecentosettantatre/08), meglio sopra dettagliatamente distinta, per il 

pagamento di che trattasi, imputando il relativo onere al Capitolo 248900 Art. 1 del bilancio comunale, in 

corso di formazione. 

8. TTRRAASSMMEETTTTEERREE la presente determinazione al 2° Settore – Area Economico Finanziaria – per l’emissione 

del relativo mandato di pagamento, avendo cura di far pervenire al 3° Settore copia del medesimo 

munito di relativa quietanza, necessario e richiesto per il monitoraggio e rendicontazione dell’intervento 

de quo. 

9. TTRRAASSMMEETTTTEERREE la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che all’Albo 

on-line per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, 

attenzionando l’Ufficio medesimo ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 

mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti. 

 


